
Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mko@gov.si
www.mko.gov.si

Številka: 007-97/2014
Ljubljana, 17. 3. 2014
EVA 2012-2330-0044

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Odlok o seznamu upravljavcev naprav, ki izpuščajo toplogredne pline za obdobje 
od 2013 do 2020 – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi petega odstavka 126.a člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – uradno 
prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-1A, 70/08,
108/09, 48/12, 57/12 in 92/13) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne … sprejela

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je izdala Odlok o seznamu upravljavcev naprav, ki izpuščajo 
toplogredne pline za obdobje od 2013 do 2020, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Tanja Šarabon
GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmejo:
– Ministrstvo za kmetijstvo in okolje
– Ministrstvo za infrastrukturo in prostor
– Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo
– Ministrstvo za finance

Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- mag. Tanja Bolte, generalna direktorica Direktorata za okolje
- Uroš Vajgl, vodja Sektorja za okolje in podnebne spremembe
- Zorana Komar, višja svetovalka
- Dušan Pichler, sekretar
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva:
Odlok o seznamu upravljavcev naprav, ki izpuščajo toplogredne pline za obdobje od 2013 do 2020 je 
temeljni dokument, na podlagi katerega bo Ministrstvo za kmetijstvo in okolje brezplačno podelilo 
emisijske kupone upravljavcem naprav, v katerih se izvaja dejavnost, ki povzroča emisijo 
toplogrednih plinov, in so upravičeni do podelitve emisijskih kuponov brez obveznosti plačila.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih NE



2

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna

 r a z v o j n e  d o k u m e n t e  Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:



4

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Odlok o seznamu upravljavcev naprav, ki izpuščajo toplogredne pline za obdobje od 2013 do 2020
nima posledic za javnofinančna sredstva.
8. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: od 29. 11. Do 29. 12. 2011

V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti, 

 Gradivo se ne nanaša na občine in združenja občin.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o varstvu okolja.

9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA

                                  mag. Dejan Židan
                                           minister



PREDLOG
 EVA: 2012-2330-0044

Na podlagi petega odstavka 126.a člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 –
uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-
1A, 70/08, 108/09, 48/12, 57/12 in 92/13) izdaja Vlada Republike Slovenije

O D L O K
o seznamu upravljavcev naprav, ki izpuščajo toplogredne pline za obdobje od 2013 do 

2020

1. člen

S tem odlokom se sprejme seznam upravljavcev in naprav, ki so imeli na dan 30. junija 2011 
pravnomočno dovoljenje za izpuščanje toplogrednih plinov v skladu s 118. členom Zakona o 
varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 –
odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-1A, 70/08, 108/09, 48/12, 57/12 in 92/13), (v nadaljnjem 
besedilu: seznam upravljavcev in naprav).

2. člen

(1) Seznam upravljavcev in naprav vsebuje:
1. upravljavce naprav za proizvodnjo električne energije, ki morajo od leta 2013 dalje vse 
emisijske kupone kupiti,
2. upravljavce naprav, ki so upravičeni do razdelitve emisijskih kuponov brez obveznosti plačila 
za obdobje od 2013 do 2020, in
3. upravljavce naprav, ki so v obdobju od 2013 do 2020 izključene iz sistema trgovanja s 
pravicami do emisije toplogrednih plinov v Skupnosti.

(2) Seznam upravljavcev in naprav vsebuje tudi:
1. količino emisijskih kuponov, razdeljenih brez obveznosti plačila upravljavcem naprav iz 2. 
točke prejšnjega odstavka za obdobje od  2013 do 2020, in sorazmerni delež za posamezno 
koledarsko leto v tem obdobju, izračunanih v skladu s Sklepom Komisije z dne 27. aprila 2011 o 
določitvi prehodnih pravil za usklajeno brezplačno dodelitev pravic do emisije na ravni Unije v 
skladu s členom 10a Direktive 2003/87/ES Evropskega parlamenta in Sveta (UL L št. 130 z dne 
17. 5. 2011, str. 1), zadnjič spremenjenim s Sklepom Komisije z dne 18. decembra 2013 o 
spremembi sklepov 2010/2/EU in 2011/278/EU v zvezi s sektorji in deli sektorjev, ki veljajo za 
izpostavljene visokemu tveganju premestitve emisij CO2 (UL L št. 9 z dne 14. 1. 2014, str. 9),
(nadaljnjem besedilu: Sklep 278/2011/EU);
2. količino emisijskih kuponov, razdeljenih upravljavcem naprav iz 3. točke prejšnjega odstavka 
za obdobje od  2013 do 2020, in sorazmerni delež za posamezno koledarsko leto v tem
obdobju, izračunanih v skladu s Sklepom 278/2011/EU.

(3)  Seznam upravljavcev in naprav je v prilogi 1, ki je sestavni del tega odloka.

3. člen

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



6

Št. 00719-79/2007/9
Ljubljana, dne 20. februarja 2014
EVA 2012-2330-0044

Vlada Republike Slovenije

mag. Alenka Bratušek

predsednica



7

PRILOGA 1: Seznam upravljavcev in naprav

Razdeljena količina
ID naprave Upravljavec

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skupna 
razdeljena 

količina
1. Upravljavci naprav za proizvodnjo električne energije, ki morajo od leta 2013 dalje vse emisijske kupone kupiti

SI-3 TERMOELEKTRARNA BRESTANICA d.o.o. / / / / / / / / /

SI-6 TERMOELEKTRARNA TRBOVLJE d.o.o. / / / / / / / / /

2. Upravljavci naprav, ki so upravičeni do brezplačne razdelitve emisijskih kuponov za obdobje od 2013 do 2020

SI-1 ENERGETIKA LJUBLJANA D.O.O. 27.776 25.404 23.098 20.860 18.689 16.586 14.547 12.576 159.536

SI-2 JAVNO PODJETJE ENERGETIKA MARIBOR D.O.O. 13.655 12.220 10.826 9.475 8.168 6.902 5.677 4.497 71.420

SI-4 TERMOELEKTRARNA ŠOŠTANJ d.o.o. 132.157 110.006 90.334 73.070 58.102 45.335 37.967 32.042 579.013

SI-5 TERMOELEKTRARNA TOPLARNA LJUBLJANA, d.o.o. 296.268 251.596 211.208 175.009 147.906 127.310 107.370 88.133 1.404.800

SI-7 ACRONI, D.O.O. 99.172 97.449 95.706 93.945 92.165 90.367 88.548 86.723 744.075

SI-8 METAL RAVNE, D.O.O. 56.035 55.061 54.076 53.082 52.076 51.061 50.032 49.000 420.423

SI-9 ŠTORE STEEL PODJETJE ZA PROIZVODNJO JEKEL 
D.O.O., ŠTORE

31.225 30.683 30.135 29.580 29.020 28.454 27.881 27.306 234.284

SI-10 SALONIT ANHOVO,  D.D. 610.399 599.786 589.050 578.200 567.236 556.165 544.957 533.710 4.579.503

SI-11 LAFARGE CEMENT, D.O.O. 289.820 284.787 279.694 274.547 269.346 264.094 258.776 253.440 2.174.504

SI-12 STEKLARNA "ROGAŠKA", D.D. 11.976 11.768 11.558 11.345 11.130 10.914 10.693 10.474 89.858

SI-15 IGM ZAGORJE, D.O.O. 102.981 101.191 99.382 97.553 95.704 93.839 91.949 90.053 772.652



8

Razdeljena količina
ID naprave Upravljavec

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skupna 
razdeljena 

količina
SI-18 MARTEX, D.O.O. 7.789 7.652 7.515 7.378 7.237 7.097 6.954 6.810 58.432

SI-19 WIENERBERGER OPEKARNA ORMOŽ, D.D. 12.564 12.347 12.126 11.902 11.677 11.449 11.219 10.988 94.272

SI-25 STEKLARNA HRASTNIK D.D. 28.400 27.907 27.409 26.904 26.394 25.879 25.358 24.835 213.086

SI-26 VIPAP VIDEM KRŠKO, d.d. 73.065 71.771 70.465 69.143 67.809 66.464 65.104 63.739 547.560

SI-27 KOLIČEVO KARTON,D.O.O. 70.802 69.570 68.326 67.069 65.799 64.515 63.217 61.912 531.210

SI-28 PAPIRNICA VEVČE d.o.o. 38.260 37.574 36.882 36.183 35.480 34.769 34.050 33.329 286.527

SI-29 PALOMA D.D. 23.601 23.155 22.705 22.251 21.796 21.338 20.875 20.413 176.134

SI-30 GORIČANE, D.D. MEDVODE 27.135 26.664 26.187 25.705 25.219 24.727 24.229 23.729 203.595

SI-31 RADEČE PAPIR, d.o.o. 15.490 15.221 14.949 14.674 14.396 14.116 13.831 13.547 116.224

SI-32 LEPENKA,  D.D. 2.690 2.643 2.595 2.547 2.500 2.450 2.403 2.352 20.180

SI-36 BELINKA PERKEMIJA D.O.O. 19.771 19.428 19.080 18.729 18.374 18.016 17.653 17.289 148.340

SI-39 CINKARNA CELJE, D.D. 55.150 54.192 53.223 52.244 51.254 50.255 49.243 48.227 413.788

SI-41 DOMPLAN, D.D. 9.924 8.079 7.000 6.124 5.276 4.455 3.661 2.896 47.415

SI-44 ENERGETIKA CELJE JP, D.O.O. 9.855 8.820 7.811 6.834 5.888 4.971 4.085 3.232 51.496

SI-45 ENOS-ENERGETIKA, D.O.O., JESENICE 11.226 10.046 8.899 7.790 6.715 5.674 4.667 3.697 58.714

SI-47 GORENJSKA PREDILNICA, D.D., ŠKOFJA LOKA 2.753 2.693 2.633 2.572 2.512 2.452 2.391 2.331 20.337

SI-48 IMPOL d.o.o. 25.985 25.429 24.871 24.312 23.753 23.192 22.629 22.069 192.240



9

Razdeljena količina
ID naprave Upravljavec

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skupna 
razdeljena 

količina
SI-49 KOMUNALA TRBOVLJE, D.O.O. 9.311 8.332 7.382 6.461 5.569 4.707 3.872 3.067 48.701

SI-53 KOTO d.o.o. 5.578 4.992 4.422 3.869 3.333 2.814 2.312 1.829 29.149

SI-54 KRKA,D.D., NOVO MESTO 21.681 21.304 20.924 20.538 20.149 19.756 19.358 18.959 162.669

SI-56 LESNA TIP OTIŠKI VRH, TOVARNA IVERNIH PLOŠČ, D.D. 17.372 17.071 16.766 16.457 16.145 15.831 15.512 15.191 130.345

SI-58 MELAMIN D.D. KOČEVJE 7.036 6.907 6.776 6.646 6.514 6.381 6.247 6.112 52.619

SI-60 MTT TEKSTIL D.O.O. 8.035 7.895 7.754 7.612 7.467 7.322 7.174 7.026 60.285

SI-61 M-ENERGETIKA d.o.o. 3.238 3.182 3.125 3.068 3.009 2.951 2.891 2.832 24.296

SI-62 NAFTA - PETROCHEM  D.O.O. 241.998 237.795 233.541 229.244 224.901 220.516 216.075 211.619 1.815.689

SI-64 PETROL ENERGETIKA, D.O.O. 10.319 9.042 8.077 7.364 6.674 6.004 5.354 4.725 57.559

SI-65 PIVOVARNA LAŠKO D.D. 5.608 5.019 4.445 3.889 3.350 2.829 2.325 1.839 29.304

SI-68 REVOZ D.D. 15.882 14.214 12.589 11.015 9.489 8.013 6.584 5.209 82.995

SI-69 SAVA TIRES D.O.O. 32.659 31.512 30.379 29.260 28.159 27.072 26.000 24.947 229.988

SI-70 SILKEM  d.o.o. 16.025 14.340 12.702 11.114 9.574 8.083 6.643 5.256 83.737

SI-75 KNAUF INSULATION, D.O.O., ŠKOFJA LOKA 51.905 51.004 50.092 49.170 48.238 47.298 46.345 45.390 389.442

SI-76 THERMOKON, D.O.O. 8.279 7.884 7.517 7.179 6.869 6.641 6.422 6.206 56.997

SI-79 UNIOR, D.D. KOVAŠKA INDUSTRIJA ZREČE 8.416 8.111 7.815 7.523 7.234 6.951 6.671 6.395 59.116

SI-92 TKI HRASTNIK, D.D. 9.703 9.535 9.365 9.192 9.018 8.842 8.664 8.486 72.805



10

Razdeljena količina
ID naprave Upravljavec

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skupna 
razdeljena 

količina
SI-96 STEKLARNA HRASTNIK - SPECIAL D.O.O. 19.021 18.692 18.358 18.020 17.678 17.334 16.985 16.635 142.723

SI-201439 Talum Aluminij d.o.o. KIDRIČEVO 141.743 139.280 136.790 134.273 131.729 129.162 126.560 123.950 1.063.487

SI-201483 TALUM RONDELICE, d.o.o. 7.375 7.160 6.945 6.733 6.524 6.316 6.108 5.905 53.066

SI-201484 TALUM LIVARNA d.o.o. 19.399 19.062 18.722 18.377 18.029 17.677 17.322 16.964 145.552

3. Upravljavci naprav, ki so izključene iz sistema trgovanja v obdobju od 2013 do 2020

SI-13 GORIŠKE OPEKARNE, D.D. 17.132 17.132 17.132 17.132 17.132 17.132 17.132 17.132 137.056

SI-16 Opekarna Pragersko d.d. 6.872 6.872 6.872 6.872 6.872 6.872 6.872 6.872 54.976

SI-17 IAK, D.O.O. 14.047 14.047 14.047 14.047 14.047 14.047 14.047 14.047 112.376

SI-20 URSA SLOVENIJA, d.o.o. 12.306 12.306 12.306 12.306 12.306 12.306 12.306 12.306 98.448

SI-22
TONDACH SLOVENIJA, PROIZVODNJA OPEČNE KRITINE, 
D.O.O.

6.792 6.792 6.792 6.792 6.792 6.792 6.792 6.792 54.336

SI-38
CGP, družba za gradbeništvo, inženiring, proizvodnjo in 
vzdrževanje cest, d.d.

2.984 2.719 2.452 2.185 1.919 1.653 1.386 1.119 16.417

SI-40 CM CELJE, D.D. 2.279 2.076 1.873 1.669 1.465 1.262 1.058 854 12.536

SI-42 DONIT TESNIT d.o.o. 2.210 2.210 2.210 2.210 2.210 2.210 2.210 2.210 17.680

SI-43 ELAN D.O.O. 3.903 3.903 3.903 3.903 3.903 3.903 3.903 3.903 31.224

SI-46 FRUCTAL  D.D. 4.222 3.846 3.468 3.091 2.714 2.338 1.960 1.583 23.222

SI-50 JAVNO PODJETJE KENOG D.O.O 4.794 4.366 3.938 3.510 3.082 2.654 2.226 1.798 26.368

SI-51 JAVNO KOMUNALNO PODJETJE  SLOVENJ GRADEC 3.260 2.969 2.678 2.387 2.096 1.805 1.513 1.223 17.931



11

Razdeljena količina
ID naprave Upravljavec

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skupna 
razdeljena 

količina
D.O.O.

SI-52 KOMUNALNO PODJETJE PTUJ D.D. 2.464 2.244 2.024 1.804 1.584 1.364 1.144 924 13.552

SI-55 LEK, D.D. 9.628 9.628 9.628 9.628 9.628 9.628 9.628 9.628 77.024

SI-63 PERUTNINA PTUJ, D.D. 6.086 5.542 4.998 4.455 3.913 3.369 2.825 2.282 33.470

SI-66 PIVOVARNA UNION, D.D. LJUBLJANA 7.457 6.791 6.125 5.459 4.794 4.128 3.462 2.796 41.012

SI-71 SVILANIT D.D. 4.476 4.316 4.156 3.996 3.836 3.676 3.515 3.355 31.326

SI-72 TAČ, D.O.O. 2.439 2.220 2.003 1.785 1.568 1.350 1.132 914 13.411

SI-81 TAP d.o.o. 2.813 2.562 2.310 2.059 1.808 1.557 1.306 1.055 15.470

SI-85 LEK, D.D. 9.656 9.656 9.656 9.656 9.656 9.656 9.656 9.656 77.248

SI-86 POMURKA, MESNA INDUSTRIJA, D.D. 1.698 1.546 1.394 1.243 1.091 940 788 637 9.337

SI-91 FRAGMAT TIM D.D. 4.168 3.796 3.423 3.051 2.680 2.308 1.935 1.563 22.924

SI-94
ZA GRADOM, PODJETJE ZA VZDRŽEVANJE IN 
UPRAVLJANJE OBJEKTOV IN NAPRAV D.O.O. KOPER

3.074 2.519 2.179 1.942 1.705 1.469 1.232 995 15.115

SI-95 GORENJE NOTRANJA OPREMA D.D. 8.828 8.828 8.828 8.828 8.828 8.828 8.828 8.828 70.624

SI-98 MOJA ENERGIJA d.o.o. 7.038 6.298 5.580 4.884 4.210 3.558 2.927 2.318 36.813



12

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga 

126. a člen Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – uradno 
prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 –
ZFO-1A, 70/08, 108/09, 48/12, 57/12 in 92/13; v nadaljnjem besedilu: ZVO-1).

2. Rok za izdajo predpisa, ki ga je določil zakon

Zakon ni določil roka za izdajo predpisa, vendar je sprejetje nujno za izvajanje 
pravnega reda Evropske unije (v nadaljnjem besedilu: EU) in sicer 11. člena 
Direktive 2003/87/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 13. oktobra o 
vzpostavitvi sheme za trgovanje s pravicami za izpuščanje toplogrednih plinov v 
Skupnosti in dopolnitvi Direktive 96/61/ES (UL L št. 275 z dne 25. 10. 2003, str. 
32; v nadaljnjem besedilu: Direktiva 2003/87/ES), kakor je bil prenesen z 
določbo 126. a člena ZVO-1.

3. Splošna obrazložitev 

Odlok o seznamu upravljavcev naprav, ki izpuščajo toplogredne pline, za 
obdobje od 2013 do 2020 vsebuje upravljavce naprav, ki so imeli na dan 30. 6. 
2011 pravnomočno dovoljenje za izpuščanje toplogrednih plinov. Odlok je
temeljni dokument, na podlagi katerega bo Ministrstvo za kmetijstvo in okolje za 
obdobje od 2013 do 2020 brez obveznosti plačila podelilo emisijske kupone 
določenim upravljavcem naprav, v katerih se izvaja dejavnost, ki povzroča 
emisijo toplogrednih plinov in so upravičeni do brezplačne razdelitve emisijskih 
kuponov. Odlok vsebuje tudi seznam upravljavcev naprav, ki do brezplačne 
razdelitve emisijskih kuponov niso upravičeni in seznam upravljavcev naprav, ki 
so v obdobju od leta 2013 do 2020 izključeni iz sistema trgovanja s pravicami 
do emisije toplogrednih plinov v Skupnosti, ker bodo izvajali enakovredne 
ukrepe. Ta odlok lahko Vlada Republike Slovenije sprejme, ko ga v skladu z 
določbo petega odstavka 126. a člena potrdi Evropska komisija.

4. Predstavitev presoje posledic na posamezna področja, če te niso mogle 
biti celovito predstavljene v predlogu zakona.

5. Izjava o skladnosti predloga predpisa s pravnimi akti EU

Priloženo!

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Na podlagi 126. a člena ZVO-1 je ministrstvo, pristojno za varstvo okolja, 
pripravilo seznam upravljavcev naprav, ki so imeli na dan 30. 6. 2011 
pravnomočno dovoljenje za izpuščanje toplogrednih plinov, izdano v skladu s 
118. a členom ZVO-1. Seznam je vseboval upravljavce naprav za proizvodnjo 



13

električne energije, ki morajo emisijske kupone od leta 2013 dalje praviloma 
kupiti, upravljavce naprav, ki so upravičeni do brezplačne razdelitve emisijskih 
kuponov in upravljavce naprav, ki so se želeli v obdobju od 2013 do 2020
izključiti iz sistema trgovanja s pravicami do emisije toplogrednih plinov v 
Skupnosti ter enakovredne ukrepe, ki jih morajo ti izvajati za zmanjšanje emisij 
toplogrednih plinov.

Seznam je vseboval tudi količino emisijskih kuponov, ki bodo brez obveznosti 
plačila razdeljeni določenim upravljavcem naprav v obdobju od 2013 do 2020,
in sorazmerni delež za posamezno koledarsko leto v tem obdobju. Ta količina je 
bila izračunana na podlagi Sklepa 278/2011/EU. Ta sklep vsebuje način 
izračunavanja pravic do emisije toplogrednih plinov, do katerih so od leta 2013 
do 2020 upravičeni nekateri upravljavci naprav brez obveznosti plačila.
Upravljavcem naprav, ki so se želeli izključiti iz sistema trgovanja, je bila v 
skladu z navedenim sklepom sicer prav tako izračunana količina za obdobje od 
2013 do 2020 in sorazmeren delež za posamezno koledarsko leto v tem 
obdobju, vendar pa jim emisijski kupon ne bodo podeljeni, saj služijo kot 
računska osnova za izvajanje enakovrednih ukrepov, s katerimi naj bi 
upravljavci teh naprav dosegli zmanjšanje svojih emisij toplogrednih plinov.

Ministrstvo je seznam 29. 11. 2011 objavilo na svoji spletni strani, javna 
obravnava pa je trajala do 29. 12. 2011. Ministrstvo je 6. 2. 2012 poslalo 
seznam upravljavcev in naprav z izračunanimi količinami brezplačno razdeljenih 
emisijskih kuponov in določitvijo enakovrednih ukrepov za naprave, ki so jih
upravljavci želeli izključiti iz sistema trgovanja,  Evropski komisiji v potrditev. 
Ministrstvo je na podlagi pripomb Evropske komisije in upoštevajoč 
medsektorski korekcijski faktor za izračunavanje količin emisijskih kuponov, 
določen s Sklepom Komisije 2013/448/EU, popravilo seznam upravljavcev in 
naprav in ga 3. 12. 2013 poslalo Evropski komisiji v potrditev.

Evropska komisija je s Sklepom Komisije z dne 5. 9. 2013 v zvezi z 
nacionalnimi izvedbenimi ukrepi za prehodno brezplačno dodeljevanje pravic do 
emisije toplogrednih plinov v skladu s členom 11(3) Direktive 2003/87/ES 
Evropskega parlamenta in Sveta (2013/448/EU) (UL L št. 240  z dne 7. 9. 2013, 
str. 27) ugotovila, da nima ugovorov glede seznama upravljavcev in naprav ter 
preliminarno izračunano skupno količino emisijskih kuponov, ki naj bi jim bila v 
obdobju od 2013 do 2020 brez obveznosti plačila razdeljena. Evropska komisija 
je s pismom CLIMS/B2/PT/ms Ares (2014) z dne 20. 2. 2014 obvestila 
Republiko Slovenijo, da je 12. 2. 2014 sprejela odločitev, s katero je dala 
navodilo Centralnemu administratorju evidence transakcij Evropske unije 
(EUTL) registra Unije, naj v EUTL vnese nacionalno tabelo razdelitve emisijskih 
kuponov. S tem so izpolnjene zahteve, potrebne, da Vlada Republike Slovenije 
sprejme zadevni odlok.

Odlok v skladu s 126. a členom ZVO-1 vsebuje:

1. seznam upravljavcev in naprav, ki so imeli na dan 30. 6. 2011 pravnomočno 
dovoljenje za izpuščanje toplogrednih plinov,

2. izračun skupne količine emisijskih kuponov za upravljavce naprav, k i  so 
upravičeni do brezplačne razdelitve emisijskih kuponov za obdobje od 2013 



14

do 2020, in sorazmeren del emisijskih kuponov, ki se jim razdelijo za 
posamezno koledarsko leto v tem obdobju,

3. izračun skupne količine emisijskih kuponov za upravljavce naprav, ki so se 
na podlagi 126. c člena ZVO-1 želeli izključiti iz sistema trgovanja in morajo 
izvajati enakovredne ukrepe za zmanjševanje emisij toplogrednih plinov v 
obdobju od 2013 do 2020, ter sorazmeren del emisijskih kuponov, ki se jim 
razdelijo za posamezno koledarsko leto v tem obdobju.

Ministrstvo bo na podlagi odloka brezplačno podelilo ustrezno količino 
emisijskih kuponov upravljavcem naprav, ki so upravičeni do brezplačne 
razdelitve emisijskih kuponov. Upravljavcem naprav, ki so se želeli izključiti iz 
sistema trgovanja v Skupnosti, ministrstvo v skladu z določbo šestega odstavka 
126. a člena emisijskih kuponov ne bo podelilo, saj izračunane količine služijo 
za določitev obveznosti zmanjšanja emisij, ki jih morajo upravljavci teh naprav 
doseči z izvajanjem enakovrednih ukrepov, določenih v drugem odstavku 126. c 
člena ZVO-1. 


	E5F35CAB6D345DB8C1257C9E00558DEA_0.in.doc

		2014-03-17T16:35:38+0100
	Dejan Zidan




